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Beslutningstema 
Økonomiudvalget skal træffe beslutning om temaer og principper for Slagelse Kommunes kommende Planstrategi. 
Endvidere skal den kommende politiske involvering drøftes. 
  
Baggrund 
Alle kommuner skal ”inden udgangen af den første halvdel af en valgperiode” fremlægge en Planstrategi, som optakt 
til den kommende Kommuneplanproces.  
  
Allerede tidligt i valgperioden drøftede Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget Planstrategien, og der var enighed om, at 
den skulle implementere en stor del af det, der senere skulle vise sig at blive Vækst og Strategiudvalgs 
afrapportering.  
  
Imidlertid kunne arbejdet med Planstrategien godt starte op, og derfor vedtog udvalget allerede for et år siden 
forarbejdet til en Planstrategi i den såkaldte forudsætningsredegørelse under titlen ”Sådan ligger landet”. På 
daværende tidpunkt besluttede Erhvervs-, Plan og Miljøudvalget også, at indarbejde den ligeledes lovpligtige 
Agenda 21-strategi i Planstrategien.  
  
Da Vækst og Strategiudvalgets endelige afrapportering lod vente på sig, tiden var fremskreden og der trods alt viste 
sig et billede af indholdet i udvalgets arbejde, behandlede og vedtog Erhvervs- Plan- og Miljøudvalget den 1. februar 
2015 en række temaer der kunne arbejdes videre med.  
  
Herudover har Center for Vækst og Plan, som et yderligere supplement til ”Sådan ligger landet”, udarbejdet: 
  
Et notat om trends og tendenser i Slagelse Kommune og omverdenen: 
Her er behandlet de væsentligste udviklingstendenser, som Slagelse Kommune påvirkes af nu og i fremtiden. Se 
nærmere i Bilag 1. 
  
Et notat der redegør for de allerede vedtagne politikker, strategier osv. i Slagelse Kommune: 
Der er i arbejdet taget udgangspunkt i den allerede vedtagne vision for Slagelse Kommune, som et enigt Byråd har 
tiltrådt. Det er i den forbindelse værd at bemærke, at visionen alene er set i et udviklingsperspektiv og ikke omfatter 
service og velfærdsområderne direkte. Derved er centrale kommunale opgaver, som eks. sundhed og omsorg, ikke 
at aflæse direkte i visionen. Se nærmere i Bilag 2. 
  
Vækst- og Strategiudvalget har nu afrapporteret sit arbejde med afrapporteringen ”Vækst i Balance”, som er 
godkendt i Økonomiudvalget i juni 2015. 
  
På baggrund af ”Vækst i Balance” det samlede arbejde, både oprindelige og nye i form af de supplerende notater, 
er der fin sammenhæng til de tidligere forelagt temaer for Planstrategien. 
  
I det følgende er de temaer, der tidligere har været politisk forelagt, yderligere kvalificeret og udfoldet på baggrund af 
det supplerende arbejde: 
  
Bymønster 
I forlængelse af tidligere kommuneplaner og planstrategier er der behov for fortsat at se på rollefordelingen mellem 



byerne i kommunen. Der er ikke på samme måde som tidligere sat spørgsmålstegn ved om Slagelse by er 
hovedbyen. Samtidigt har der pågået et løbende arbejde med at drøfte rolle og identitet i de øvrige købstæder, eks. 
som en del af § 17-stk. 4 udvalget for Korsør, hvor der begynder at vise sig et billede af den kommende 
afrapportering af udvalgets arbejde. 
  
Det åbne Land 
Det åbne lands rolle har ikke været væsentligt behandlet i de tidligere kommuneplaner og planstrategier. Der har de 
sidste år været et stort arbejde omkring udviklingen af de enkelte landområder, hvilket skal være en del af det 
kommende plangrundlag. Konkret er der udarbejdet - og flere er på vej - lokale udviklingsplaner, som den 
kommende kommuneplanlægning skal forholde sig til. 
  
Bosætning [kaldt ”befolkning” i det først udarbejdede materiale] 
Slagelse Kommunes indbyggertal holder sig stort set konstant, men befolkningen ændrer sig. Hvor vi bor, hvordan vi 
bor, og hvad vi laver. Der er brug for en bygningsmasse, der kan rumme de krav, der er livet igennem, i en tid hvor 
flere lever alene, familier ikke bare er far, mor og børn, og hvor de ældre skal bo længst muligt i eget hjem – 
samtidigt med at flere huse ikke er til at sælge og andre ønsker at have flere boliger. 
  
Erhvervsudvikling 
Erhvervsudviklingen er en vigtig brik i Slagelse Kommunes vækstpotentiale. Der skal være noget at leve af, hvis det 
skal være muligt at leve og bo i Slagelse Kommune. Samtidigt ændrer erhvervet sig – noget forsvinder og nye 
muligheder viser sig. Infrastrukturen er vigtigere end aldrig før, og der er fokus på bredbånd, mobildækning, 
lokalisering i forhold til det overordnede vejnet og muligheden for at transportere materialer til havs. 
  
Uddannelse 
Uddannelsesniveauet har traditionelt været lavt i Slagelse kommune, hvilket har sammenhæng til både 
sundhedsniveauet og arbejdsmarkedet. Men det er heldigvis under hastig forvandling med de mange satsninger, der 
er gjort over år i både småt og stort, højt og lavt. Der er fokus på folkeskolerne og deres muligheder for at rumme nye 
måder at lære på og på udbygningen af Campus til de mellem- og videregående uddannelser i Slagelse. 
  
Oplevelser 
Slagelse Kommune rummer masser af gode oplevelser i form af naturoplevelser, attraktioner, historiske steder, 
shoppe-muligheder og meget andet. Dem skal vi dele og vise omverdenen. Og ikke mindst kan vi tjene penge på 
det når vi eks. udvikler vores kyst- og erhvervsturisme og gør vores bymidter mere attraktive for turister og os selv. 
  
Slagelse Kommunes forhold til omverdenen 
Sammen bliver vi stærkere, og det står mere og mere klart, at vi skal indgå flere samarbejder, arbejde på tværs, 
dele og ikke mindst indgå alliancer. Det kan være med nabobyer, men også i regionen og gennem Greater 
Copenhagen, hvor vi sammen med hele hovedstadsregionen arbejder både strategisk og meget konkret med eks 
erhvervslokalisering. 
Desuden er vi en del af en global verden, hvor trends og tendenser viser nutiden og peger ind i fremtiden med nye 
måder at bo, leve, studere og arbejde på. Og det går ikke over. 
  
Endeligt har det vist sig som en god ide at kombinere ovenstående temaer med en række principper, som Slagelse 
Kommune også arbejder med i forskellige sammenhænge. 
  
· Samskabelse 
· Ny teknologi 
· Samarbejde 
· Innovation 
· Bæredygtighed 
  
Retligt grundlag 
Planstrategien udarbejdes, jf. Planloven § 23a, og Agenda 21-strategien udarbejdes efter Planlovens § 33a.  
  



  
Handlemuligheder 
Økonomiudvalget kan drøfte ovenstående temaer og principper som grundlag for den kommende Planstrategi. 
  
Udvalget kan vedtage dem eller komme med andre forslag. 
  
Vurdering 
På baggrund af ovenstående; Notaterne om trends og tendenser og de vedtagne politikker, strategier osv. samt 
Vækst og Strategiudvalgets afrapportering, ses det at være oplagt, at bygge den kommende Planstrategi op om de 
temaer Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget vedtog allerede i januar.  
  
Det vurderes, at temaerne alle skal ses i sammenhæng, og at de grundlæggende er indbyrdes relaterede. Det 
betyder, at selve opbygningen af temaerne i Planstrategien muligvis skal ske på en anden måde og fordeles under 
andre titler eller fokuspunkter. 
  
Det vurderes endvidere, at ovenstående principper, evt. suppleret med andre eller med særlige drejninger, kan 
forholdes temaerne enkeltvis med større eller mindre vægt.  
  
Princippet ”Bæredygtighed” vil oplagt kunne udgøre det der er Agenda 21 Strategien, som derved naturligt bliver en 
integreret del af Planstrategien. 
  
Det er Byrådet, der skal vedtage Planstrategien, Økonomiudvalget er såkaldt Planudvalg og Erhvervs-, Plan- og 
Miljøudvalget er fagudvalg. Der er brug for at inddrage alle tre udvalg, muligvis på hvert sit niveau. 
  
Planstrategien skal offentliggøres ”inden udgangen af første halvdel af en valgperiode” – dvs. inden 31/12 15. 
Efterfølgende skal den i 8 ugers offentlig høring, hvor offentligheden har mulighed for at komme med sine 
kommentarer, som Byrådet kan vurdere om skal indarbejdes. I forbindelse med vedtagelsen af Planstrategien – vil 
formentligt bliver i april eller maj 2016 – skal det besluttes, hvordan Planstrategien vil influere på revision af den 
kommende Kommuneplan 2017. 
  
Det er vurderingen, at revisionen af Kommuneplan 2017 vil blive af mindre omfang end ved de hidtidige, og såfremt 
der kan opnås konsensus i Byrådet omkring temaer og ambitionsniveau, at kunne forelægge forslag til 
Kommuneplan 2017 allerede i løbet af efteråret 2016. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Erhvervs- Plan- og Miljøudvalget er fagudvalg for Planstrategien. Økonomiudvalget er Planudvalg og 
indstillingsberettiget til Byrådets endelig vedtagelse. Herudover vil de fleste andre udvalg have faglige forhold, der 
kan relatere sig til dele af Planstrategien. 
  
Indstilling 
Borger og Udviklingsdirektøren indstiller, 
  
1.    at temaer og principper for Slagelse Kommunes Planstrategi 2015 drøftes og vedtages, 
2.    at den kommende politiske proces drøftes med henblik på at vedtage en Planstrategi, der efterfølgende skal i 8 
ugers offentlig høring, senest 31/12-15. 
  
  
Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 10. august 2015: 
Fraværende:   
Drøftet. 
  



  
Udvalget ønsker, at administrationen udarbejder et konkret oplæg med henblik på en fælles drøftelse mellem 
Økonomi- samt Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Økonomiudvalget den 24. august 2015: 
Fraværende:   
Fællesmødet er fastsat til oktober 2015 (Kommunaldirektøren udsender en dato). Sagen udsættes derfor til 
efter mødet. 
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